1

DECRETO N.º 3814/2019

Nomeia, em caráter efetivo, e realiza a 1ª (primeira)
convocação dos candidatos aprovados e
classificados no Concurso Público regido pelo Edital
01/2018.

O PREFEITO DE SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o resultado final do concurso público de provas e títulos regido
pelo Edital n.º 001/2018, devidamente homologado em 30 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear os aprovados no concurso público e
de convocá-los para tomarem posse;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeadas, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no
Anexo I deste Decreto, para os cargos públicos declinados, obedecida a ordem de
classificação no Concurso Público nº 001/2018.

Art. 2º. O nomeado deverá se apresentar para posse, às suas expensas, no
prazo máximo e improrrogável de 30 (trinta) dias contados da publicação do ato
de provimento do cargo, nos termos do art. 32 da Lei Complementar Nº 1.106, de
13 de março de 2000, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem efeito.

Art. 3º. O candidato aprovado e nomeado neste concurso será investido no cargo
se comprovar, na data da posse:
a) Ser brasileiro nato, naturalizado ou cidadão português em condição de
igualdade de direitos com os brasileiros; no caso de ser português, comprovar a
condição de igualdade e gozo dos direitos políticos na forma do art. 12, § 1º da
Constituição da República.
b) Gozar dos direitos políticos.
c) Estar quite com as obrigações eleitorais.
d) Estar quite com as obrigações do Serviço Militar, quando se tratar de candidato
do sexo masculino.
e) Ter 18 anos completos até a data de posse
f) Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, a ser
aferida em perícia médica oficial, realizada
por unidade pericial competente, nos termos da legislação vigente.
g) Comprovar a escolaridade exigida para ingresso no cargo;
§1° O candidato que, na data da posse, não reunir os requisitos enumerados no
no Edital de Concurso Público e neste Decreto, ou que por qualquer motivo não
puder comprová-los, perderá o direito à posse no cargo para o qual for nomeado.

2

Art. 4º. Os nomeados deverão agendar a consulta de exame médico pré-
admissional para aferição de aptidão física e mental para o exercício do cargo, na
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida na Rua Padre Lucindo, s/n.º, Centro,
Santa Bárbara-MG – Telefone 31 3832-1700;
§ 1° Na realização dos exames médicos pré-admissionais, o candidato deverá
apresentar todos os documentos previstos no item 16.2 do edital do concurso
público, sendo eles:
a) Encaminhamento da Prefeitura.
b) Documento original de identidade, com foto e assinatura.
c) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF.
§ 2° Para a realização do Exame Médico Pré-Admissional, o candidato deverá
apresentar também resultado dos seguintes exames, realizados às suas
expensas:
a) Hemograma completo.
b) Contagem de plaquetas.
c) Urina rotina.
d) Glicemia de jejum.
§ 3° Os exames poderão ser realizados em laboratórios de livre escolha do
candidato e somente terão validade se realizados dentro de 30 (trinta) dias
anteriores à data de marcação do Exame Pré-Admissional. Nos resultados dos
exames deverão constar o número de identidade do candidato e a identificação
dos profissionais que os realizaram.
§ 4° Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem
assinatura digital, fotocopiados ou por fax.
§ 5° No Exame Médico Pré-Admissional, todos os candidatos deverão responder
ao questionário de antecedentes clínicos.
§ 6° O candidato que for considerado inapto no Exame Médico Pré-Admissional
poderá recorrer da decisão, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados
da data em que se der ciência do resultado da inaptidão ao candidato.
§ 7° Decorrido o prazo para interposição do recurso, o candidato considerado
inapto no Exame Médico Pré-Admissional estará impedido de tomar posse e terá
seu ato de nomeação tornado sem efeito.
§ 8° O recurso referido suspende o prazo legal para a posse do candidato.

Art. 5º. Após aprovação no exame médico pré-admissional, o nomeado deverá
atender aos requisitos de investidura dispostos no artigo 3° deste Decreto e
apresentar os documentos na Secretaria Municipal de Administração e
Fazenda/Diretoria de Recursos Humanos, estabelecida na Praça Cleves de Faria,
n.º 122, Centro, Santa Bárbara-MG – Telefone 31 3832-1500 (Ramal 6), Horário
de atendimento: 08h00 às 11h00 e 13h00 às 17h00.
§1° O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:
a) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes e coloridas).
b) Fotocópia do documento de identidade com fotografia, acompanhada do
original.
c) Fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição,
acompanhada do original.

3

d) Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), acompanhada do
original.
e) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), acompanhada do original
(se tiver).
f) Fotocópia de Certidão de Nascimento ou de Casamento.
g) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para
candidatos do sexo masculino, acompanhada do original.
h) Fotocópia do comprovante de residência atualizado, acompanhada do original.
i) Declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função pública nos
âmbitos federal, estadual e/ou municipal.
j) Declaração de bens atualizada até a data da posse.
k) Carteira de Trabalho.
l) Cartão de cadastramento no PIS/PASEP.
m) Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo, nas condições
especificadas no item 2.1 e Anexo I deste Edital.

Art. 6º. Os candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas,
aprovados e nomeados neste Concurso Público, além de apresentarem o
atestado médico especificado no item 6.9 e os exames especificados no item
13.1.3 do Edital do Concurso Público 01/2018, serão convocados para se
submeter à perícia para caracterização da deficiência, para avaliação de aptidão
física e mental e para avaliação de compatibilidade entre a deficiência do
candidato e as atividades inerentes à função para a qual concorre.
1°§ A Inspeção Médica para avaliação do candidato com deficiência e a
caracterização de deficiência serão feitas por Equipe Multiprofissional indicada
pelo Prefeitura de Santa Bárbara.
2°§ Os candidatos a que se refere o item 13.2.1 deste Edital deverão comparecer
à perícia munidos de exames originais emitidos com antecedência máxima de 90
(noventa) dias da data de sua realização, comprobatórios da espécie e do grau ou
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doença (CID).
3°§ A critério da perícia, poderão ser solicitados exames complementares para a
constatação da deficiência, da aptidão ou da compatibilidade com a função para a
qual concorre.
4°§ A perícia será realizada para verificar:
a) Se a deficiência se enquadra na previsão da Súmula STJ 377, do art. 4º do
Decreto Federal Nº 3.298, de 1999, que regulamentou a Lei Federal Nº 7.853, de
1989, com as alterações advindas do Decreto Federal Nº 5.296, de 2 de
dezembro de 2004.
b) Se o candidato encontra-se apto do ponto de vista físico e mental para o
exercício das atribuições do cargo.
c) Se há compatibilidade entre a deficiência do candidato e as atividades
inerentes à função para a qual concorre
5°§ O candidato que for nomeado na condição de pessoa com deficiência não
poderá arguir ou utilizar essa condição para pleitear ou justificar pedido de
relotação, reopção de vaga, alteração de carga horária, alteração de jornada de

4

trabalho e limitação de atribuições para o desempenho da função.

Art. 7º. O candidato nomeado será responsabilizado administrativamente por
quaisquer informações inverídicas que vier a prestar, sendo assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

Art. 8º. Após tomar posse, o candidato passará à condição de servidor público e
deverá entrar em exercício no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
posse, conforme estabelecido no nos termos do art. 32 da Lei Complementar Nº
1.106, de 13 de março de 2000.

Art. 9°. As pessoas que não cumprirem os requisitos do edital ou deste Decreto
ou não comparecerem no prazo legal terão seu ato de nomeação tornado sem
efeito;

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Bárbara, 14 de janeiro de 2019

LERIS FELISBERTO BRAGA
Prefeito de Santa Bárbara

5

ANEXO I – DECRETO N.º 3814/2019

LISTA DOS NOMEADOS E CONVOCADOS PARA TOMAREM POSSE
EDITAL DE CONCURSO N.º 001/2018

 I – AUXILIAR DE SERVIÇOS

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2359519 DAIANNE APARECIDA DOS SANTOS APOSTOLOS PEREIRA
DA SILVA

16/05/1984 1°

2363812 MARIA JOSÉ DE SOUZA DA CONCEIÇÃO 22/03/1969 2°

2362205 VIVIANE CRISTINA APOLINÁRIO RODRIGUES DOS REIS 12/03/1984 3°

2358368 LUCAS GABRIEL DE SOUZA SANTOS 24/10/1999 4°

2368074 RAVENA CAROLINA MARESSA SANTOS 03/09/1996 5°

II – VIGILANTE

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2366407 RICARDO AMARO DA COSTA 01/09/1994 1°

2356595 ELTON DEIRO DOS ANJOS 23/03/1976 2°

2365848 CLAUDINEI ERMELINDO DOS SANTOS 25/03/1981 3°

2368498 ROSINEI APARECIDA AMBROSIO 25/08/1977 4°

6

III – AGENTE SOCIAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2354574 ALESSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS 16/09/1981 1°

IV – MOTORISTA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2359635 ROGÉRIO PAISANO FURTADO 02/03/1967 1°

2363772 JÚLIO CESAR SOUZA PARREIRA 17/05/1982 2°

2366565 JOSÉ WILLIAM DA SILVA FREITAS 27/09/1989 3°

2368964 LEANDRO SILVA FARIA 06/12/1979 4°

2363733 FILIPE PEREIRA POLIDI 05/07/1986 5°

2367624 RENATO PORTO LIMA 03/06/1979 6°

2363089 JOSE MARCELO FRANCO PEREIRA 14/10/1986 7°

2363230 DAYVID EDUARDO FERREIRA 08/12/1990 8°

2360377 MAURILIO ROCHA BATISTA 22/02/1969 9°

2355050 GERALDO MAGALHAES DIAS 23/09/1976 10°

 V – ESCRITURÁRIO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2356026 SANDRA DE JESUS ROCHA 01/04/1986 1°

2368606 KEVIN MARCOS GERMANO FERREIRA 23/06/1997 2°

2364004 ANNA CLARA ARCANJO FONSECA 22/02/1994 3°

7

2354474 GEISY CRISTINA CARLOS GONÇALVES 12/06/1991 4°

2367525 JOÃO HENRIQUE RESENDE GIACOMIN 12/12/1985 5°

2357294 GABRIELA LETRO DIAS SANTOS 30/04/1990 6°

VI – FISCAL MUNICIPAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2358376 LARISSA RENATA DA SILVA 25/09/1996 1°

2361117 LINEKER RODRIGUES NUNES 10/10/1991 2°

2356743 SAYONARA CRISTINA JACINTO 07/04/1987 3°

VII – MONITOR DE TURISMO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2363917 ANDRESSA GONÇALVES RODRIGUES 12/09/1997 1°

2368788 PAULO TARSOXISTO 26/03/1967 2°

2368121 ERICA AUGUSTA SILVA DE PAULA 22/07/1979 3°

VIII – SECRETÁRIO ESCOLAR

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2354641 JOÃO PAULO RODRIGUES 03/06/1995 1°

2362175 ITALLO SAVIO DE MELO 19/10/1994 2°

2366885 ANA LUISA ALADIM FERNANDES 11/12/1992 3°

8

2366731 MARCOS VINICIUS ROSA GOMES 25/04/1987 4°

2361817 RENANN GOMES DE ALMEIDA 31/12/1990 5°

2362486 JULIA MAGALHÃES CELINO 27/09/1993 6°

2365783 MARQUEANE CARVALHO SOUZA 06/04/1988 7°

2363621 CIBELE VIEIRA ROCHA OLIVEIRA 04/07/1971 8°

2359389 ARIADINE FERNANDA DE OLIVEIRA 17/05/1991 9°

2362715 LEIDIANE MARIA OLIVEIRA LIMA PROCOPIO 29/09/1986 10°

2357108 PATRICIO INACIO DE SOUZA 11/12/1986 11°

IX – SECRETÁRIO ESCOLAR – PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2363588 CARLOS AUGUSTO SANTANA 02/04/1981 1°

X – TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2363705 MARLUCE APARECIDA BARCELOS 11/02/1993 1°

2368604 JOZIANE MARIA FERNANDES DE SOUZA 22/12/1984 2°

2359412 ISABELA DIAS VIDAL 20/08/1995 3°

2361217 IZABELA DE PAULA SANTOS MODESTO 30/10/1989 4°

2368472 MARIA FERNANDA PAULA DE OLIVEIRA 02/03/1994 5°

2361460 LARISSA DE OLIVEIRA EVANGELISTA ROQUE 27/05/1996 6°

2361497 REJANE MATILDE SILVA BRAGA 15/03/1981 7°

9

XI – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2364526 SELMA MARIA DOS SANTOS 01/01/1975 1°

2359084 JENNIFER MARQUES MELO 01/02/1999 2°

XII – AUDITOR

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360451 DAVI SOARES DE OLIVEIRA 19/05/1994 1°

XIII – ASSISTENTE SOCIAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2358645 DANILO SOUSA PINTO 28/08/1983 1°

2363376 CAROLINA ALCANTARA DA COSTA PRATAROTTI 15/09/1994 2°

XIV – DENTISTA PSF

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360516 PEDRO MAIA DE SOUZA LIMA MOURE 21/02/1983 1°

2361230 LEIDIANE MARIA DE JESUS SOUSA 06/05/1984 2°

2355842 PEDRO ADOLFO ZANONI 16/08/1994 3°

2363417 JEANE CAETANA NOGUEIRA 19/05/1982 4°

10

XV – EDUCADOR FÍSICO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2367938 ROBERTO CARLOS DA SILVA 16/07/1970 1°

2365200 ITHALO PAMPLONA BERBERT DIAS 01/01/1994 2°

XVI – ENGENHEIRO AMBIENTAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360701 PAOLA DE OLIVEIRA SILVA 26/05/1989 1°

XVII – ENFERMEIRO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2354542 GABRIELA FERNANDA DE SOUZA PEREIRA 16/01/1989 1°

2359460 RAQUEL GONÇALVES DA COSTA 05/11/1982 2°

2365308 HATIE ROBERTA SILVA BARBOSA 24/03/1983 3°

XVIII – FISIOTERAPEUTA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2358357 NAIARA FERREIRA ALVES 22/12/1995 1°

2364604 SÉRGIO TAVARES JUNIOR 16/02/1975 2°

11

XIX– FONOAUDIÓLOGO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360415 ADRIANA CRISTINA DOS SANTOS 04/08/1968 1°

XX – MÉDICO CLÍNICO GERAL – PSF

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360984 DIOGENES DIAS TEIXEIRA 22/04/1987 1°

2364997 LUCAS HENRIQUE BARBOSA LEITE 10/06/1994 2°

 XXI – MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2357234 RAISSA ISABELLE LEAO MARTINS 11/06/1990 1°

XXII – NUTRICIONISTA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2360014 CAMILA FONSECA DE PAULA 25/08/1991 1°

2359629 ROSANA CURVELO PACHECO CHAVES 04/09/1982 2°

12

XXIII – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTES

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2361551 ADALTON MANOEL CUNHA 21/02/1995 1°

2366929 TATIANE APARECIDA DAMIAO FROM 12/10/1983 2°

XXIV– PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2357656 LUIS ANTONIO DE CASTRO MORAIS 05/02/1992 1°

XXV – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO RELIGIOSO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2369119 DANIEL DE JESUS ROCHA 17/12/1980 1°

2368780 SILVIA MARIA APARECIDA FELIX 11/10/1968 2°

XXVI– PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2368209 LUCIANA MARIA DE LOURDES GUERRA SILVA 01/09/1984 1°

2364931 ALEXANDRE CARLOS AUGUSTO SOUZA NASCIMENTOS 10/08/1990 2°

2363847 FERNANDA LIMA FERREIRA 03/03/1993 3°

2359440 SINVAL ELER JUNIOR 17/01/1983 4°

2364477 KHRISTIANN ORLAND LIMA DE MEIRA 11/01/1988 5°

13

XXVII– PSICOLOGO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2354834 JESSICA FERNANDA RODRIGUES LIMA 23/04/1993 1°

XXVIII – TERAPEUTA OCUPACIONAL

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICAÇÃO

2363141 THAISSA THAYARA MACHADO PINTO 11/06/1993 1°